
 
 

DECRETO Nº 017 DE 23 DE ABRIL DE 2021. 

 

Abre, ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária 

do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.605.000,00 (um milhão, seiscentos e cinco mil reais), destinado ao reforço das 

dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 23 de abril de 2021. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  23 de  abril  de  
2021. 
 

 
Luís Henrique Crespo de Matos 

Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101140052.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Município de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

2009-2783-186
Página

1 / 6
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Decreto 017/2021 de 23/04/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Município de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 1666 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,004487

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1667 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.000,004572

90.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 240.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 240.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1694 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,004795

200.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 200.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 7002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.102 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - PREFEITURA
Despesa 1758 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 135.000,004794

135.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 135.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 135.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.145 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1951 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 20 - MSC 1.930.0000 Alienação de Bens - 0.1.89

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 105.000,004515

0,00Total da Despesa: 105.000,00
Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS

Despesa 1968 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,004752

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00 105.000,00

Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.161 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA
Despesa 1996 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 105.000,004514

105.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 105.000,00 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101140052.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Município de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

2009-2783-186
Página

2 / 6
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.710 - CONSTRUÇÃO DA PONTE QUE LIGA À COHAB AO CENTRO DA CIDADE.
Despesa 2061 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 50.000,004987

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Ação: 1.711 - CONSTRUÇÃO DA ADUTORA DE CINTURÃO VERDE COM  RECURSOS DE CONVÊNIOS

Despesa 2062 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 100.000,004990

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 1.718 - CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO, ESGOTAMENTO SANITARIO E REVITALIZAÇÃO DO RIO PAPACACINHA

Despesa 2064 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 100.000,004989

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 1.921 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E/OU DE PARALELEPIPEDO DAS RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DE CONVENIO

Despesa 2327 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 100.000,004988

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 350.000,00

Unidade Orçamentária: 12005 - DIRETORIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.163 - CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES
Despesa 2394 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 40.000,004986

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 40.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 205.000,00 495.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.401 - REEQUIPAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 2103 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 10.000,001280

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.426 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  IMÓVEIS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 2122 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 10.000,001282

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2123 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 20.000,001281

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.924 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS VINCULADOS AO FMAS, INCLUSIVE CENTRO SOCIAL

Despesa 2126 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 20.000,001283

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.411 - IGD-SUAS - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O APRIM. DA GESTÃO DO SUAS
Despesa 2108 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101140052.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Município de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

2009-2783-186
Página

3 / 6
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

23/04/2021 Redução da Despesa 20.000,001278
0,00Total da Despesa: 20.000,00

Ação: 1.412 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O PAIF/CRAS
Despesa 2110 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 20.000,001279

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 100.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 2882 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 4.000,004395

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 2889 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,004410

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2902 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 9.000,004392

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 2903 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.000,004391

32.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2914 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 100.000,004313

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 2915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,004314

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2923 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 3.000,004396

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 2933 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 300.000,004856

0,00Total da Despesa: 300.000,00
Despesa 2940 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 220.000,004665

220.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2946 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 4.000,004397

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 3299 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101140052.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Município de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

2009-2783-186
Página

4 / 6
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,004379
5.000,00Total da Despesa: 0,00

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 2977 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 240.000,004666
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,004701
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,004748

260.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3294 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,004700
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,004745

28.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,004595

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 3194 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,004591

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.939 - TETO MUNICIPAL MELHOR EM CASA

Despesa 3271 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 8.000,004393

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 3173 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 4.000,004394

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 755.000,00 432.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 755.000,00 432.000,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 10006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 1809 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,004539

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1811 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,004664

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1504 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BOM CONSELHO

Ação: 1.312 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Despesa 1802 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 27 - MSC 1.220.0000 Transferência de Convênio - Saúde - 0.1.33

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 5.000,004381

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 70.000,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 70.000,00 5.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101140052.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Município de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

2009-2783-186
Página

5 / 6
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB -MAGISTÉRIO
Despesa 2424 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 24.000,002255

0,00Total da Despesa: 24.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 2476 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 9.000,002257

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 2411 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 23.000,002456

0,00Total da Despesa: 23.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 2416 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 150.000,002457

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO

Despesa 2449 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 9.000,002256

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 2539 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 9.000,002258

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 224.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 224.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1862 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 20.000,002260

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 0.107 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - EDUCAÇÃO
Despesa 1812 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 70.000,002259

0,00Total da Despesa: 70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 90.000,00

Unidade Orçamentária: 11002 - DIRETORIA DE GESTÃO EDUCACIONAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.703 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS COM RECURSOS DE CONVÊNIOS
Despesa 1922 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/04/2021 Redução da Despesa 150.000,002455

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Ação: 1.720 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS -PROINFÂNCIA

Despesa 1925 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101140052.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Município de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

2009-2783-186
Página

6 / 6
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

23/04/2021 Redução da Despesa 75.000,002261
23/04/2021 Redução da Despesa 34.000,002262

0,00Total da Despesa: 109.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 259.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 349.000,00
Total do Fundamento: 1.605.000,00 1.605.000,00

Total Geral: 1.605.000,00 1.605.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230101140052.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


